& res familiaris nostra aduersa ē: quia pauperes su

mus. Spes multo asperior: quia efficiemur

pauperiores ad extremum enim peruenturi sumus

qui pro q̄ non capescite rem publicam: quoniam in medio posita ē nullo defendente. Omnia præmia: libertatem diuitias decus gloriam.

Res tempus pericula & cetera concludit pere numerationem: quia breuiter enumerantis quæ

superlus diffusæ dixerat uel quod intēdit conclu

dit. Res misera. Tempus opportunum.

Pericula: quia spes nobis asperior ē ne indiscri

mīna perueniamus malora. Egestas. quia

summa necessitas nobis est. Magnifica. quæ di

xi. Vobiscum: quia eodem furore incitati estis

ad Rem publicam occupandam. quo ego sum.

Antimus scilicet uester. Postquam accœpere:

Visum ē superlus quomodo adhortatus ē Catili

na coniuratores ad rem publicam occupandam:

Nunc autem dicit quomodo se habuerunt qui Ca

tilinæ orationem audiuerant. Accœpere intel

lexere ea quæ supradicta sunt a Catilina. Om

nes coniuratores. Quibus abunde mala. quæ

abundant omnibus malis: & inopia rei familiaris

stricti erant: & grande æs debebant. ne quomodo

soleret ulla spes suppeditabar. Superflue: abunde

plusquam satis. Sed neq; res: id est qui inopes e

rant. non sibi erant opes. Mala spes nihil ha

bebant: & nihil sperabant quod deterius est.

Magna merces. uidebatur tam & si loco merce

dis ponebant octum & quietem rei publicæ per

turbare. Quietam Rem publicam: transgl

lum & occiosum statum ciuitatis. Plaerique

coniuratores. Quæ conditio belli foret: si ut

tores euaserimus quæ nam nostra erit conditio.

Quæ premia quid premii consecuturi sumus.

ex hoc quod in Rem publicam arma capimus.

Quod ubiq; quibus nos periculis exponimus

spes: quibus autem alribus fratre tantum facinus

aggregimur. Tum Catilina. Polliceri:

ad id quod dixerat plaerique coniuratores quæ

conditio belli foret. quæ præmia peterent.

Nouas tabulas: admirandas tabulas quæ possidebantur a diuitibus. sicut apud autores comprehendit potest erant præciosæ huiusmodi tabulae in quibus artificiose

pingebantur imagines ære uel argento & auro redimiræ. Proscriptionem locupletum: publicationem

bonorum hominum diuitum. nam proscribere nomen ciuis romanus nomen eius in tabula scriptum in

publicum extollere. ut quisque legere posset. & quicunque legisset ius habebat in corpus etiam in bona illi

us qui in tabula proscriptus erat. Proscriptionem locupletum: publicationem bonorum quæ posside

bantur a diuitibus. Magistratus: primus & sumus magistratus in arte Roma erat consulatus secundus

magistratus erat praetura. tertius ædilitas. quartus tribunatus plebis. quintus quæstura: sed censura erat in

ter matores magistratus enumeranda. Sacerdotia. id est sacerdotum beneficia & honores in quibus sa

cerdotes honorati primo afficiebantur. Alta omnia & cetera. ut puta alienas stuprare uxores: virgi

nines quas prius dilexerant uiolare. Fert: copit. Præterea: dicebat ad illud quod ubique opis aut

pei haberet. Pisonem in citeriore Hispania. Superius dixit hunc. Pisonem interficeret hæc omnia facta sunt. Adhuc. præterea dicebatur

## CONIVRATIO

**Fore futurum esse.** Speraret Catilina hominem familiarem: hominem sibi familiaritate confundit omnibus necessitudinibus, omnibus necessitatibus. Circuniectum obsecsum. Necessitudinibus quia rem familiararem in openi domi habebat: multum præterea æs alienum debet multa nefanda cōmisi flagitia infamis est apud omnes q̄ omnes necessitudines ipulerat ipsum obsequi mihi ad qd sua opera uti uoluerō.

**Agendi.** s. ciuilis beli. Increpat bonos omnes: Nam mali semper infensi sunt bonis. Vnumquenq; suorum: nominatim appellabat omnes suos nominis Luci uargantei paratus sis ut hæc omnia facias quæ mihi pollicitus ex. & tu publi. Antòl cum tu illum interfecisti animi tui documēta maxima dediti. Egestatis: uide in quaanta egestate positus sis si me sequi uolueris ab hac egestate expediat teq; ditissimum breui faciam. Cupiditatis suæ. scis te amorem uirginis illius deperire alio modo consequi non potes. nisi me cum una rei publica statum perturbe mus cæteris sociis adiuuantibus. Periculi. sis te alieno aere astrictum esse: multas præterea cædes & nefanda stupra commississe & nisi hæc coniuratio fiat: pœnas criminis tui esse daturum. reliquatur ergo ut promptus sis atq; paratus ad hanc rem aggrediendam esse non dubites. Atq; ignominia non opus est ut timeas famam bonam amittere: adeo enim es infamis ut iam constet apud omnes infamiam tuam esse non mediocrem. Multos uictoriæ syllanæ uobis notum est uiri fortissimi quantum pecuniæ cōsecuti fueritis tunc cum uobis data sint bona eoru quos bello uicistis duce sylla: ita si hoc tempore uiri fueritis bonorum omnium uos dominos faciam. Ea scilicet uictoria. Alacres idest postq; uidet laetos & promptos esse ad id agendum quod promiserant. Petitionem suam scilicet consułatus ut suffragia uestra sint mihi parata. Dimitit ille cœliauit: missionem dedit his qui contineant. Fuere ea tempestate. Nunc ponit quandam opinionem ut cum superiorum habuisset orationem inter omnes qui ad erant: ibi pateram uino plenam sanguine permixto catilina ut quem admodum foedus uictimarum sanguine sanciri solet. ita ipsi fides astringeretur sanguine humano sancita. Ea tempestate. eo tempore quo hæc gesta sunt Orationem. quā superius uidistis. Addiceret astringeret inde addicti astricti. Populatores fautores & consciens sui sceleris. In pateris permixtum. infundit pateris sanguine humano permixtum deinde circuntulit omnibus execrando. ut ita suus sanguis hauriretur si non fecissent quæ promiserat. quæ admodum sanguinem illum hominis haussissent. Inde dicitur Catilina aperuisse & cætera. Post execrationem & cætera. post maledictionem qua execrati sunt multa mala in seipso ueteri si non effecti essent fideliter ea quæ promiserant. In solennitatibus sacris qua solemnia sacra solent fieri cum foedus sancitur sanguine uictimæ. Aperuisse. manifestasse. Atque eo dictante fecisse. superius uidistis quomodo humanum sanguinem iure iurando cum se addiccerent coniuratores hauserunt. nunc dicit causam cur execrationem illam inter se fecerint uidelicet ut huius sceleris consilii alii fideliores essent.

Atque. dicitur. Eo idest. ideo. Dictare frequenter dicere execrationem illam. Quo id est ut rati facinoris idest coniurationis uel q̄ sanguinem humanum haussisset. Non nulli hanc habent opinionem q̄ sanguinem humanum pateris ifulum hauserint alii autem falsam esse dicunt: & hi erant qui uolebant odium minus Ciceronis: quod postea iniusta ortum est eo q̄ ciues rom. interfici iussisset contra leges. Atrocitate. crudelitate eorum qui interfecisti fuerant. Nam si hæc scelerata commiserant minuebatur odium Ciceronis q̄ eos interfici iussaserat. Inuidiam in odium. Atrocitate scelerum q̄ diceret meruisse huiusmodi sceleratos ciues tale & deterius supplicium pendere eo q̄ tam atrum scelus cōmiserat ut puta humanum sanguinem haurire. Nobis ea res. Nunc dicit Salustius opinionem suā. Pro magnitudine. i. secundum rei magnitudinem. Parum comperta: parum explorata. Nā cum tanta esset rei magnitudo profecto et nobis manifesta quapropter comprehendi pot̄ medacē & falsum ē in cōiuratione Catilinæ. Haud obscurum. non ignobile: Cooprus oppressus. Flagitiis. i. sceleribus nā flagitiū dicit uittū flagitōe. I. reprehēsiōe dignū: seu in uerbis fuerit seu in factis sed in factis semp factus dī. Probi uitupii. Amouerat aliqd

sibi collegā fore speraret, hominem familiarē, & omnibus necessitudinib⁹ circūuentū: cum eo se cōsule initium agendī bellī factur⁹: ad hoc male dictis increpabat omnes bonos: Suor⁹ unūq; q̄ nominās laudarebat, admonere: alium egestatis; alium sue cupiditatis; cōplures piculi; aut ignorāt. multos uictoriæ Syllanæ; quibus ea p̄de fuerat. Postq; omnium animos alacres uidet, cohortauit, ut petitionē suam curē haberent; consentiū dimisiſt. Fuere ea tempestate, qui diceret, Catilinā oratione habita, cum ad iūsurandum populatores sceleris sui addiceret; humani corporis sanguinem uino permixtum in pateris circūtulisse: Inde cum post execrationem omnes degustassent; sicuti in solemnib⁹ sacris fieri consuevit, apuisse consilium suum; atq; dictatē fecisse, quo inter se fidi magis forent alius alijanti facinoris consilij. Non nulli ficta hæc, & multa p̄ter ea existimabant ab his, qui Ciceronis inuidiā, q̄ postea orta est; leniri credebant atrocitate sceleris eorū, qui pœnas dederant. Nobis autem ea res, p̄ magnitudine parū competa est, sed in ea coniuratione fuit. Q. Curius natus haud obscuro loco, facinoribus atque flagitijs coopertus;

CATILINAE

Nam flagitium dicitur uitium flagitione. i. reprehensione elignum: seu in uerbis fueri seu in factis. sed in factis semper facinus dicitur Probris uituperii. Amouerant: remouerant: quia in dignuserat senatorii ordinis. Non minor uanitas quam haud audacia quod est sibi inerat sed simul uanus. Neque respondit quomodo uanus erat ob scelera ab aliis. Pensit: consideratisne ulla consideratione. Pensatione. i. consideratione: & dicebat & agebat curlo. Consuetudo familiaritas Nobilis famosa & clara dicitur non solum

uirtute insignis. sed uitio cognitus ille qui uel virtutibus uel uitis ingentibus omnibus cognitus est nobilis appellatur. unde nobile scortum. ga multis cognitum est. Cui cum minus gratus. haec est consuetudo meretricum quum multum pecuniae ab amico receperit diligunt cum uero minimam pecuniam acceperint minuitur amor.

Quia minus inopia consequitur nam cum frequenter ad eam iter faceret. & semper ei aliqd largitor ad extremam necessitatem redactus erat. ut non posset explere eius auaritiam. qua propter minus gratus erat. Repete. ex improviso.

Glorians. quia iam coniurationis sperabat euentum ideo gloriabatur. Maria & montes prouerbium est quod cum de Ingenti alicuius pollicitatione agimus. cum irrisione quadam dicere solemus. dicebat enim maxima est facultas diuinarum. quas paulo post polliceri licebit. Obnoxia. subiecta & morigera. Agitare. uexare & perterrefacere.

At fuluia. Fuluia. uerat femina astutissima se obnoxiam dixit futuram curio. & ita pederentim interrogauit dic mihi cur quam facultatem habeas diuinarum. nam & si hoc mihi communicaueris. ego tecum simul bonis laetabor & ita cum illa simulasset se sibi fore obsecuturam extorlit ab eo ut coniurationem aperiret. Insolentia: superbia & arrogantia. causa cur adeo ferox factus esset. Sublato auctore. discedente auctore coniurationis qui auctor fuerat aperiundae coniurationis. scilicet Curius. Quae scilicet uerba. Quomodo scilicet per astutiam suam curius sibi aperuerat.

Cum pluribus. cum multis uerbis. uel cum pluribus. scilicet hominibus. Ea res. scilicet quam

Mandandum ad tradendum. Mar. Ciceroni quia solus ex omnibus ciuibus romanis uidebatur idoneus. qui depernitiosi ciuibus rem publicam eripere posset quam Marcus Tullius. & est maxima.

Ciceronis laus. qui unus ex omnibus uisus

Pleraque nobilitas maior pars nobilium. Extu-

abat. ardebat. & simulabatur odio quia quodam modo.

Polui. maculari & fordidari. Cum con-

fulatum nouus homo. Nouus homo dicitur qui paulo ante ab infimo gradu ad summum officium ascen-

derit. ut tribunatus & consulatus ut. Cicero fuit.

Nam dicitur nonnulli fabri ferrarii fuisse filium. fuit autem quod constat ex municipio arpinati. unde dictus est Arpinas Cicero. sed cum patre simul peruenit in urbem Romanam. & ibi factus est ciuis. & cum ipse prudentia simul & eloquentia refertissimus eadem pri-

ceps Romanus euasit. ergo nouus erat. Sed ubi periculum. ita quidem antea credebant consulatum

maculari si Cicero eum adeptus esset. sed ubi periculum coniurationis adueperit. obliti sunt inuidiae atque superbiae.

Post fuere. posthabita sunt. Igitur superius ostendit quomodo plerique nobiles antea exi-

stimatoruerant pollui consulatum. Si noui homines quamvis egregii eum adepti fuissent: postquam pericu-

lum omnes metuebant libenter & prompte consulatum.

Marco Ciceroni mandauerunt: cui collegam adiunxerunt. Caium Antonium: quod nunc dicit.

Igitur ergo quando quidem iam ob inuidiam

homines nobiles nolebant nouos homines consularum adipisci: & intelligebant periculum quod instare:

omnes parabant patrocinium ciuitatis habere.

Igitur. quia postposuerant inuidiam atque superbiam

Habitis comitiis. Congregationibus populi factis ad creandos consules & dicitur comitium &

con & itum eo quod simul iret populus ad magistratum aliquem creandum: uel aliud peragendum. &

In campo martio conueniebant: & significat comitium: populi congregationem: uel populi electionis

magistratum locum & tempus ipsarum electionum.

Populares fautores. Primo: in principio.

Concuserat: meruuerat. Neque tamen: ceteri at metuebant. sed Catilina magis incitabatur

de coniuracione Catilinæ aperuerat. Accedit incitauit. Antea ad consulatum nouum homo.

Ciceroni quia solus ex omnibus ciuibus romanis uidebatur idoneus. qui depernitiosi ciuibus rem publicam eripere posset quam Marcus Tullius. & est maxima.

Fuit autem quod constat ex municipio arpinati. unde dictus est Arpinas Cicero. sed cum patre simul peruenit in urbem Romanam. & ibi factus est ciuis. & cum ipse prudentia simul & eloquentia refertissimus eadem pri-

ceps Romanus euasit. ergo nouus erat. Sed ubi periculum. ita quidem antea credebant consulatum

maculari si Cicero eum adeptus esset. sed ubi periculum coniurationis adueperit. obliti sunt inuidiae atque superbiae.

Post fuere. posthabita sunt. Igitur superius ostendit quomodo plerique nobiles antea exi-

stimatoruerant pollui consulatum. Si noui homines quamvis egregii eum adepti fuissent: postquam pericu-

lum omnes metuebant libenter & prompte consulatum.

Marco Ciceroni mandauerunt: cui collegam adiunxerunt. Caium Antonium: quod nunc dicit.

Igitur ergo quando quidem iam ob inuidiam

homines nobiles nolebant nouos homines consularum adipisci: & intelligebant periculum quod instare:

omnes parabant patrocinium ciuitatis habere.

Igitur. quia postposuerant inuidiam atque superbiam

Habitis comitiis. Congregationibus populi factis ad creandos consules & dicitur comitium &

con & itum eo quod simul iret populus ad magistratum aliquem creandum: uel aliud peragendum. &

In campo martio conueniebant: & significat comitium: populi congregationem: uel populi electionis

magistratum locum & tempus ipsarum electionum.

Populares fautores. Primo: in principio.

Concuserat: meruuerat. Neque tamen: ceteri at metuebant. sed Catilina magis incitabatur

## CONIVRATIO

Agitare: pro agitabat. i. cogitabat: Opportunitis: bello sua fide. Amicorum. qui pro eo spoponderat sacerdotibus. Fesulas: fesulae oppidum est nunc dirupta distans floritia duobus milibus passuum cuius maius fuit prius sicut uidebimus. Tempestate ea. i. eo. tpe. Cuiuscunq; generis cuiuscunq; conditionis: uel summe uel mediocris: & insimae: hoc est liberos & seruos. Mulieres etiam non solum dicit sibi adiunxisse uiros sed etiam mulieres quod sibi uidebantur idoneae ad hanc rem. Quae: mulieres. Stupro corporis: quia nobiles erat: & forma in signis: ideo a multis petebantur: qua propter multam lucrebantur pecuniam Aetas scilicet senilis. Quae: stui scilicet lucro. Neque luxurie eadem uoluntas libidinis inerat eis quod in iuentute fuerat: sed non erat idem quod fuerat in iuentute quia iam grandioris aetatis factae formosae esse desistunt. Modum finem. Solicitare: posse scibis flectere ut coniurationi fauerent. Vrbem incendere: hoc est potissimum in capiundis turbibus. Nam cum incendium fuerit inceptum: omnes eo concurrunt. & ita mœnia armatis deserta haud difficile capiuntur. Interficere: si noluisset coniurationi fauere. Facinora audaciæ uirilis id est qui multa facinora saepe perpetrauerat non ad mulieres: sed ad uiros pertinet. Asciuisse: coniuixisse: nam ascissere coniungere significat. Genere. quia nobili & patricio genere fuit. Forma quia pulcherrimæ. Viro qua senatorio uiro coniuncta erat. Liberis: quia uirilem stirpem procreauerat. Sati fortunata: satis felix. Docta: perita: erudita. Psallere: canere unum psalterium: & est psallere: propriæ fidibus canere uoce cantilenas dicere: nam psallere est fidibus: canere uero uoce. Saltare enim choreis saltationes hominum immixtari. Elegantius: excellens prestantius. Quam probæ quam pulcherrime conuenirent. Necesse est: opus est probæ honestæ & pudicæ mulieri. Instrumenta luxurie: instrumenta sunt luxuriae canere: psallere & saltare quibus adolescentum animi ad libidinem incitantur. Probæ mulieri: quia non est dedecus mulieri: si & saltare: & fidibus psallere: atque uoce canere didicerit: dummodo id mediocriter faciat sed si præstantius fecerit haec omnia tam decori sibi esse incipiunt. Decus honor. Pudicitia. castitas & pudor. Haud facile discerneres non facile iudicares uel dignosceres. An pecuniae parceret magis quam famæ id est utrum minoris precii extimaret famam an pecuniae consuetudinem. Ante hac: ante hanc coniuracionem. Prodiderat: quia saepe promiserat aliquid se facturam quod postea non fecerat. Prodiderat fidem: id est perfida fuerat non seruando fidem suam. Obiurauerat: declarat quomodo fidem prodiderat. Creditum abiurauerat. depositam & commendatam ei rem iure iurando negauerat. Nam abiurare est rem creditam periurio negare. Cædis conscientia: sibi communicata fuerat cædes hominum. Luxuria atque inopia: nam quia luxuriae & uoluptati operam dederat: ideo ad inopiam redacta erat: ut suas cupiditates expleret. Abicerat precepseruerat in ruinam. Haud absurdum non inconueniens ut comparet uersus. Iocum mouere id est ridicula uerba proponere & iactare quibus ad risum sodales mouerentur. Modesto: moderato. Molli. suavi. Procaci: lasciuo. Multæ facetiæ: multa faceta uerba. Et lepos: inter facetas & leporem hoc inter est: quia facetiæ sunt breula quædam eloquia quibus animi auditorum delectantur lepos dicitur sermones expolito & laetitia quædam. Nihilominus: quamuis omnia haberet sibi parata ad regnum. In proximum. in sequentem annum. Nam Cicero & Antonius eo anno consules erant. Antonio: Nam Antonius multis egestatibus oppressus erat: quapropter credebat Catilina obsecuturum sibi si consul designatus foret potiusquam si priuatus desisteret. Exuoluntate: in suam uoluntatem tractaturum antonium. Interea donec ad consulatum perueniret. Quietus erat: non torpescebat ocio. Omnibus modis: & foris & domini parabat.

parabat insidias consuli Ciceroni. Tu quāuis ille omnibus modis sibi pararet insidias. Illi: Ciceroni consuli. Ad euitandum: ad euitandas insidias. Dolus est mali ingenii cogitatio: Astutiae: astutiae ducuntur astuti ingenii præsentia consilia & ab astu opido dicuntur ubi erant homines uersuti calidi & astuti. A principio sui consul: Cum primum creatus esset consul Cicero: Effecerat per Fuluiam. id est intercessione Fuluiæ: cuius illecebris captus tenebatur. & ob eam rem nihil ipsi Fuluiæ occultum esse poterat.

*Ciceroni*  
insidias parabat Ciceroni. Neq; illi ad cauedum dolus aut astutiae deerant: Nāq; a principio cōsu latus su; multa pollicēdo; per Fuluiam effecerat, ut quintus Curius (dā quo pauloāte memorau) consilia Catilinæ sibi proderet. Ad hoc collegam suum Antonium pactione prouinciae propulerat, ne contra rem. p. dissentiret, cireum se præsidia amicorum atq; clientum occulte habebat. Postq; dies comitiōrum uenit; & Catilinæ, neq; petitiones, neq; insidias quas consuli fecerat, pspere cessere; constituit bellum facere; & extrema oīa experi ri: quoniā quæ occulte tentauerat; aspera fœdaq; e uenerant. Igitur C. Malium Fesulas, atq; ī eam ptem hertrurie, L. Septimiū quēdam Cainertē in agg; picenum, C. Iuliū in Appuliā in sit. Præter ea aliū alio, quē ubiq; opp̄tuñum sibi fore cre debat. Intera Romæ multa simul moliri; cōsuli insidias tendere, parare incendia; opportuna lo ca armatis hominibus obsidere, ipse cū telo esse. Item alios iubere hortari; uti semp̄itenti; paratiq; essent, dies nōtesq; festinare, uigilare, ne quæ iso flamijs, neque labore fatigari. Postremo, ubi multa agitantí nihil procedit; rursus ī tempestā nocte coniurationis prīcipes conuocat p. M. Por cium Læcam. Ibique multū de eorum ignauia questus, docet, se Manlium præmisisse ad eam multitudinem; quam ad capienda arma paraue rat. Item alios in alia loca oportuna, qui initium belli facerent; seque ad exercitum profici scī cu pere, si p̄us Ciceronem opp̄sisset; eum suis consilis multum officere. Igitur perterritis ac dubitabim̄, C. Cornelius eques R. operam suam pollicitus; & cū eo. L. Varguteius senator, constituere ea nocte paulopost; cum armatis homi nibus, sicuti salūtatūm introire ad Ciceronem;

Propulerat: impulerat: Pactione prouinciae nam conuenerat iter eos ut prouincia extrema cōtingeret Antonio que nobilior erat: hoc autem fecit Cicero ut uoluntati Antonii morem gerere & ipse urbis uni periculum coniurationis iminebat. Nam mos erat ut consules inter se prouincias for tirentur: Circum se: omnia exponit quæ facie bat ad euitandas catilinæ insidias. Circum se ad tutelam sui. Anticorum & maiorum & pa riū. Clientum: minorum. Nam clientes di cantur qui sub maioris imperio sunt constituti. Dies comitiorum: dies ut noui consules declareretur. Petitiones. Nam cum ipse candidatus in campum martium uenisset consularum quamvis suffragantibus consicis coniurationis ad pisci nō potuit. & passus est repulsam. Neq; initidas. i. cum nihil contra Ci. molliri posset ad ipsius Cic. perniciem cum Cic. omnia discuteret astutia sua. Bellum su. non dolis aut insidiis rép. occupa re: sed ui. Omnia extrema. ephexegelis est id est expositio. i. bellum quod in omnibus extremis geritur. Aspera: iniqua: & ē tractum a montibus: & hoc autem pertinet ad facta. Fœda. absurdā & contra uoluntatem per uinentia: & hoc referē ad nomen suum. id est ad famam. Igitur: quia occulte tentata parum successerāt: & catilina bellum facere: & omnia extrema experiri constituerat.

Fesulas: oppidum non longe florentia: a quo originem habuisse dicitur florentia. In eam partem hertrurie: quæ fesulæ etiam in hertruria sunt:

Cainertem: de camerino oppido. In agrum picenum: in marchiam anconitatem. Præterea: scilicet dimisit. Opportunum: idoneum & conuentientem ad uim faciendam. s. in rem. publ. Romanam. Interea: dum missi in prouincias ī posita sibi exequunt. Consuli: ciceroni. Incē dia nā duodecim nobilissima loca romanæ urbis incendio delere constituerat ipse catilina. Cum bello in manib; idem. s. cum telo in manib; ēē

Intenti: diligentes parati: ut si occasio officeret consulem interficerent. Insomnis: id est uigilis & declinatur hæc insomnia nia. Agitanti. i. co gitanti. Rursus conuocatus quia superius ut dictum ē & antea conuocauerat. In tempesta nocte: media nocte. Per marçū porculatam. hic hoc tpe p̄aeconis fecit officiū. Ibi in concione eoz. Igitur quādoqdē maturabant coniurationē ad exitum p ducere catilina: ut solus ei. erat qui sibi & suis consiliis officeret. Cæteris coniuratoribus. Potestatis. q; necesse esset consulem uirum tantæ dignitatis esse tollendum de medio. Dubitationibus

q; dubitabat consulem interficerē: cum eum astutissimum ad cauendum cognoscerent. Eques: quia eque stris ordinis ciuii erat: Operam pollicitus: se suscepturum hanc prouinciam de interficiendo consule.

Ea nocte. qua hæc acta fuerunt a catilina cum coniuratoribus paulopost. scilicet aduentante die. quia nocte intempesta habitum fuerat consilium. Salutarum. quia uisitandi gratia. Confodere trucidare.

Introire: intra domum Ciceronis ire. In paratum: improuisum. qui nihil tale uebatur: & obeans

## CONIVRATIO.

rem facile confodi poterat. De improviso. ex arbitrato. Quintus curius. princeps coniurationis. Quantū piculum. quia periculū capitis q̄ pactū fuerat p̄ fuluiam quia fuluiam misit ad ciceronē quae referreret qd̄ p̄ctū esset aduersus : Enūciat: Nam declarauit consilium coniurationis curius . Prohibiti: remoti . Tantū facinus. & consulē interficere. Interea dū catilina ea ratione p̄seḡ. Plebē . hetruriæ. Solicitabat: ad coniuratio nē contra rē p̄. ro. Nouare rerū i.e. cupidam nouare res. Egestas: egestas solet homines ad ingētia scelera fa

cilius inducere Amiserunt s.i. hetrusci. Q uod syl la: ostendit quae nam esset iniuria hetrulcoꝝ a romanis . Bona cum iam rem p̄ teneret sylla p̄scri ptiones fecit locupletū militib⁹ suis: sed scipie bona hetrulcoꝝ p̄scripsit. ita q̄ agros & bona eorum militib⁹ diripiēda dedit. Præterea: p̄ter hos. cu iusq̄ ḡn̄ls: cuiuscūq; conditionis siue seruit siue liberi eēnt. Latrones: qui latrocino uiuebant . Magna copia eo q̄ hetrusci assueti erant propter syllam uictoram . Ex syllanis collonis: ex illis qui a mici fuisset sylla. Nam sylla uictores incolas oppidōꝝ hetruriæ expulit: & romanos qui suis p̄tib⁹ fauerant in ea oppida misit: colonia aut̄ dī cū maiores ciuitatis ciues in minorē habitandā mittunt̄